VERS. 19. — *Non adæquabitur ei <sup>g</sup> topazium de Æthiopia*.

84. *Reselluntur qui Christum tanquam purum hominem ceteris sanctis similem docent*. — Quid Æthiopiam, nisi præsentem mundum accipimus? quæ coloris nigredine designat & peccatorem populum, fæditatem meritorum. Aliquando vero Æthiopiam nomine specialiter gentilitas designari solet, infidelitatis prius nigra peccatis. Quam veniente Domino Habent: *humana carne, anima mediante, suscepta*, quam exhibent etiam Germ., Pratell., Ebroic., 2 Laud.

<sup>f</sup> 1 Laud. habet semper, *topadium*.

<sup>g</sup> In Ed., *peccatorum populum fæditatemque meritorum. Secuti sumus MSS. Germ., Norm., duos Laud., Corb. Germ., etc.*

euc propheta vidit timore perterritam, et ait : *Ta-  
nacula Æthiopum expavescunt, tabernacula terræ  
Madian (Habac. III, 7).* David quoque propheta vi-  
dens quod ad Judæam redimendam veniret Dominus,  
sed ante gentilitas crederet, et postmodum Judæa  
sequeretur, sicut scriptum est : *Donec plenitudo gen-  
tium introiret, et sic omnis Israel salvus fieret (Rom.  
xi, 25);* dicit : *Æthiopia præveniet manus ejus Deo  
(Psal. LVII, 32);* id est, priusquam Judæa credat,  
salvandam se offert omnipotenti Deo percatis nigra  
gentilitas. Topazium vero pretiosus lapis est; et quia  
Graeca lingua ταῦ omne dicitur, pro eo quod omni  
colore resplendet, topazium <sup>a</sup> quasi topantium voca-  
tur. Dum vero **598** in Deum conversa gentilitas  
credidit, ex ea multi ita sunt dono sui Spiritus locu-  
plicati, ut quasi multis coloribus, sic multis virtutibus  
extollatur, a sancto viro nunc dicitur : *Non adæ-  
quabitur ei topazium de Æthiopia.* Ac si aperte dicat :  
Nullus sanctorum quibuslibet virtutibus plenus, ex  
ista tamen nigredine mundi <sup>b</sup> collectus, æquari ei  
potest, de quo scriptum est : *Quod nascetur <sup>c</sup> ex te  
sanctum, vocabitur Filius Dei (Luc. I, 55).* Nos quippe  
etsi sancti efficiuntur, non tamen sancti nascimur,  
quia ipsa naturæ corruptibilis conditione constrain-  
gimur, ut cum Propheta dicamus : *Ecce enim in ini-  
quitatibus conceptus sum, et <sup>d</sup> in delictis peperit me  
mater mea (Psal. L, 7).* Ille autem solus veraciter  
sanctus natus est, qui ut ipsam conditionem naturæ  
corruptibilis vinceret, ex commissione carnalis copu-  
lae conceptus non est.

**55.** Nestorii insaniam contra Christum. Quem etsi  
purum hominem, meritis assecutum esse ut Deus fieret,  
docuit. Resellitur. *Modus Incarnationis Verbi.* Christus aliud ex Patre, aliud ex matre, non aliud. —  
Huic se sapientiae quasi quoddam topazium de  
Æthiopia æquari voluit, cum quidam hæresiarches  
dixit : Non in video Christo Deo facto, quoniam si  
volo, et ipse possum fieri. Qui Jesum Christum Domini-  
num nostrum, non per mysterium conceptionis,  
sed per profectum gratiae Deum putavit, perversa  
allegatione astruens eum purum hominem natum,  
sed, ut Deus esset, per meritum prosecuisse, atque ob  
hoc estimans et se et quoslibet alios posse ei co-  
æquari, qui filii Dei per gratiam sunt, non intelligens,  
non attendens, quia non adæquabitur ei topazium de  
Æthiopia. Aliud est enim natus homines gratiam  
adoptionis accipere, aliud unum singulariter per di-  
vinitatis potentiam Deum ex ipso conceptu produisse.  
Nec æquari potest gloriae Unigeniti habitæ per natu-  
ram alia accepta per gratiam; *Mediator quippe Dei  
alique hominum, homo Christus Jesus (I Tim. II, 5),*  
non sicut iste hæreticus desipit, alter in humanita-  
te, alter in Deitate est. [Vet. XXXVI.] Non purus

<sup>a</sup> 1. Laud., Germ.. Corb. Germ., quasi topantium.  
<sup>2</sup> Laud., quasi topazium.  
<sup>b</sup> Vind.. C., infectus.  
<sup>c</sup> Deest ex te in 2 Laud.  
<sup>d</sup> 2 Laud., et in delictis.  
<sup>e</sup> Vind., et adveniente Spiritu sancto mox intra ate-

**A** homo conceplus atque editus, post per meritum ut  
Deus esset accepit, sed nuntiante angelo, et <sup>f</sup> adve-  
niente Spiritu, mox Verbum in utero, mox intra  
uterum Verbum caro, et manente incommutabili  
essentia, quæ ei est cum Patre et cum sancto Spiritu  
coæterna, assumpsit intra virginea viscera unde et  
impassibili pati, et immortalis mori, et æternus  
ante sæcula temporalis posset esse in fine sæculorum,  
ut per ineffabile sacramentum, conceptu sancto, et  
partu inviolabili, secundum veritatem utriusque na-  
ture, eadem virgo et ancilla Domini esset et mater.  
Sic quippe ei ab Elisabeth dicitur : *Unde hoc mihi,  
ne venias mater Domini mei ad me (Luc. I, 45)?* Et  
ipsa Virgo concipiens dixit : *Ecce ancilla Domini;  
fiat mihi secundum verbum tuum (Ibid., I, 38).* Et  
**B** quamvis ipse aliud ex Patre, aliud ex Virgine, non  
tamen alias ex Patre, alias ex Virgine, sed ipse est  
æternus ex Patre, ipse temporalis ex matre; ipse qui  
fecit, ipse qui factus est; ipse speciosus forma præ-  
filiis hominum per divinitatem, et ipse de quo di-  
ctum est : *Vidimus eum, et non erat aspectus, et non  
est species ei neque decor (Isai. LIII, 2),* per humani-  
tatem. Ipse ante sæcula de Patre sine matre, ipse in  
fine sæculorum de matre sine patre. <sup>g</sup> Ipse tem-  
plum, ipse conditor templi; ipse auctor operis, ipse  
epus auctoris; manens unus ex utraque et in utra-  
que natura, nec naturarum copulatione confusus, nec  
naturarum **599** distinctione geminatus. Sed quia  
non hæc tractanda suscepimus, ad exponendi ordi-  
nem redeamus.

**C** **86. Superius dictorum recapitulatio.** — Notandum  
nobis est quod sanctus vir, ut longe distare ab hac  
sapientia angelos demonstraret, dicit : *Non dabitur  
aurum obryzum pro ea.* Qui ut antiquos etiam Patres  
sacri eloquii tractatores inferiores ostenderet, adjun-  
xit : *Nec appendetur argentum in commutatione ejus.*  
Ut philosophorum quoque sapientiam huic monstraret  
longe subesse, intulit : *Non conseretur tinctis  
India coloribus.* Atque subjunxit : *Nec lapidi sardo-  
nycho pretiosissimo, vel sapphiro.* Ut in illa quoque  
superna civitate nullum pervenire ad æqualitatem  
Unigeniti demonstraret, addidit : *Non adæquabitur  
ei aurum vel vitrum.* Ut prophetas quoque ei subesse  
ostenderet, adjunxit : *Nec commutabuntur pro ea  
vasa auri excelsa et eminentia, nec commemorabuntur  
in comparatione ejus.* Trahitur enim sapientia de oc-  
cultis. Ad extremum vero ut ipsos quoque in Ecclesia  
hæreticos increparet, qui a gentilitatis errore venien-  
tes, sicut quam percipiunt, per superbiam scindunt.  
addidit : *Non adæquabitur ei topazium de Æthiopia.*  
Ac si patenter insinuet, dicens : *Hi qui ex peccati  
nigredine ad conversionem veniunt, <sup>h</sup> et æquari Deo  
homini non possunt, quamvis multis colorum virtu-*

*rum verbum carnem.*

<sup>f</sup> In Germ. et in poster. Ed., ipse conditoris tem-  
plum. Non legitur conditoris in Corb. Germ., Turon.,  
duob. Laud., Norm. et aliis, nec in vet. Ed., sed in  
posterioribus tantum.

<sup>g</sup> In Edit., æquari Deo omnino, pro homini, ut le-

gibus resplendere videantur. Quorum ut superbia reficitur, apte subjungitur :

## CAPUT LIII.

Ibid. — *Nec tincturæ mundissimæ compónentur.*

87. *Vero humiles et sancti sunt qui suis meritis nihil tribuant.* — *Tincturæ enim mundissimæ a vogantur hi qui veraciter sunt humiles et veraciter sancti, qui sciunt quidem quia ex semelipsis virtutum speciem non habent, sed hanc ex dono gratiae supervenientis tenent. Tincti enim non essent si sanctitatem naturaliter babuisserent. Sed mundissimæ tincturæ sunt, quia humiliter custodiunt supervenientem in se virtutum gratiam quam acceperunt.* Hinc est enim quod sponsi voce de sancta Ecclesia dicitur : *Quæ est ista que ascendit dealbata* (*Cant. vi, 9; iii, 6*)? *Quia enim sancta Ecclesia celestem vitam naturaliter non habet, sed superveniente Spiritu, pulchritudine donorum componitur, non alba, sed dealbata memoratur.* Et notandum quod superius cum dixisset : *Non conferetur tinctis Indiae coloribus, sedem colores non intulit mundos.* Hoc vero in loco ut tincturam veracium virtutum ab illa philosophorum fucatione distingueret, tincturas dicens, addidit mundissimas. *Tincturæ enim mundissimæ recte nominantur hi qui prius per prava opera foedi fuerant, superveniente tamen spiritu, nitore gratiae vestiuntur, ut longe aliud appareant esse quam erant.* Unde etiam *baptisma*, id est *tinctio*, dicitur ipsa nostra in aquam descensio. <sup>b</sup> *Tingimus quippe, et qui prius indecori eramus deformitate vitiorum, accepta Rde reddiuntur pulchri gratia et ornamento virtutum.* C Sequitur :

## CAPUT LIV [Rec. XXVIII].

VERS. 20, 21. — *Unde ergo sapientia dicitur, et quis est locus intelligentie? Abscondita est ab oculis omnium viventium.*

88. *Quandiu mortaliter vivimus, Deum non in propria natura, sed per quasdam imagines videmus, nisi prius carnali vita, funditus extincto ejus amore, mortiamur.* — *Pensandum magnopere est quod a sancto viro requiritur unde sapientia veniat.* Ab eo etenim venit a quo orta est. Sed quia ab invisibili et coaterno Patre nascitur, <sup>a</sup> ejus via occulta est. **600** *Unde et per prophetam dicitur : Generationem illius quis enarrabit* (*Iust. lxxii, 8*)? *Locus vero intelligentie ejus, est mens humana, quam hæc Dei sapientia dum repleverit, sanctam facit.* Quia ergo et invisibilis est de quo prodiit, et incertum nobis est in cuius mente intellecta requiescat, recte nunc dicitur : *Unde ergo sapientia venit, et quis est locus intelligentie?* (*Vet. XXXVII*)? Sed hoc valde mirum est quod protinus dubius est : *Abscondita est ab oculis omnium viventium.* Sapientia quippe quæ Deus est, si omnium

gitur in duob. Regiis, totidem Sangerm., duob. Laud., Bellvac. et Norm. Certe sanctus Gregorius disserit de sapientia carnis vestita, seu de Deo homine.

<sup>a</sup> *Vindoc.*, coequantur.

<sup>b</sup> *Mss.*, *tingimus.*

<sup>c</sup> *Vindoc.*, et ornamento virtutum omnium.

viventium oculis occulta esset, hanc protul dubio sanctorum nemo vidisset. Sed eoce huic sententiam Joannem audio concordantem, qui ait : *Deum nemo vidit unquam* (*I Joan. iv, 12*). Rursumque cum testamenti veteris patres intueor, multos horum, testo ipsa sacrae lectionis historia, Deum vidi cognosco. Vedit quippe Jacob Dominum, qui ait : *Vidi Dominum facie ad faciem, et salva facta est anima mea* (*Genes. xxxii, 30*). Vedit Moyses Deum, de quo scriptum est : *Loquebatur Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut loqui solet homo ad amicum suum* (*Exod. xxxiii, 11*). Vedit isdem Job Dominum, qui dicit : *Auditu auris audiri te, nunc autem oculis meus vides te* (*Job. xlII, 5*). Vedit Isaías Dominum, qui ait : *Anno quo mortuus est res Osias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum* (*Izai. vi, 1*). Vedit Michæas Dominum, qui ait : *Vidi Dominum sedentem super solium suum, et omnem exercitum carli assistentem ei a dextris et a sinistris* (*III Reg. xxv, 19*). Quid est ergo quod tot testamenti veteris patres Deum se vidiisse testati sunt, et tamen de hac sapientia quæ Deus est, dicitur : *Abscondita est ab oculis omnium viventium;* et Joannes ait : *Deum nemo vidit unquam* (*I Joan. iv, 12*), nisi hoc quod patenter datur intelligi, quia quandiu hic mortaliter vivitur, videri per quasdam imagines Deus potest, sed per ipsam naturæ suæ speciem non potest, ut anima, gratia spiritus afflata, per figuram quasdam Deum videat, sed ad ipsam vim ejus essentia non pertingat? Hinc est enim quod Jacob, qui Deum se vidiisse testatur, hunc non nisi in angelo vidit (*Exod. xxxiii, 11*). Hinc est quod Moyses, qui eum Deo facie ad faciem & loquebatur, sicut loqui solet homo cum amico suo, ei inter ipsa terba sua locutionis dicit : *Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi temet ipsum manifeste, ut videam te* (*Exod. xxxiii, 15*). Certe enim si Deus non erat cum quo loquebatur, ostende mihi Deum diceret, et non ostende temet ipsum. Si autem Deus erat cum quo facie ad faciem loquebatur, cur se petebat videret quem videbat? Sed ex hac ejus petitione colligitur quia cum sitiebat per incircumscriptionem naturæ suæ claritatem cernere, quem jam cœperat per quasdam imagines videre, ut sic superna essentia mentis ejus oculis adesset, quatenus ei ad æternitatis visionem nulla imago creata temporaliter interesset. Et viderunt ergo patres testamenti veteris Dominum, et tamen juxta Joannis vocem : *Deum nemo vidit unquam* (*Joan. iv, 12*); et juxta beati Job sententiam, sapientia quæ Deus est, abscondita est ab oculis omnium viventium, quia in hac mortali carne consistentibus, et videri potuit per quasdam circumscriptas imagines, et videri non potuit per incircumspectum lumen æternitatis.

<sup>d</sup> *Duo Laud. et Germ., veniet, et ita deinceps*

<sup>e</sup> *Vid., ejus vita.*

<sup>f</sup> *4 Laud., enarravit.*

<sup>g</sup> *Norm. et Corb. Germ., loquitur... ad amicum suum, ei in ipsis verbis sua claritatem. Germ., loquitur... ei in ipsis verba.*

[Vet. XXXVIII.] 89. Sin vero a quibusdam potest in hac adhuc **801** corruptibili carne viventibus, sed tamen inestimabili virtute crescentibus, quodam contemplationis acutissime eterna Dei claritas videri; hoc quoque a beati Job sententia non abhorret, qui ait: *Abacondita est ab oculis omnium viventium; quoniam quisquis sapientiam, quae Deus est, videt, hanc vitam funditus moritur, ne jam ejus amore teneatur. Nullus quippe eam vidit; qui adhuc carnaliter vivit, quia nemo potest Deum simul amplecti et accipere.* Qui enim Deum videt, eo ipso moritur, quo vel intentione cordis, vel effectu operis ab huius vita delectationibus tota mente separatur. Unde adhuc ad eundem quoque Moysen dicitur: *Non enim videbis me homo, et vice (Exod. xxxiii, 21).* Ac si aperte diceretur: Nullus unquam Deum spiritualiter videt, et mundo carnaliter vivit.) Unde Paulus quoque apostolus, qui adhuc Dei invisibilitatem, sicut ipse testatur, ex parte cognoverat (1 Cor. xiii, 12), jam hunc mundo totum se mortuum esse perhibebat, dicens: *Miki mundus crucifixus est, et ego mundo (Galat. vi, 14).* Sicut enim jam longe superioris diximus, non sufficit ut dicaret, *Mundo crucifixus sum, nisi etiam præmitteret, Miki mundus crucifixus est, ut non solum se mundo mortuum, sed etiam mundum sibi mortuum esse testaretur, quatenus nec ipse mundum, nec ipsum jam mundus appeteret.* Si enim duo fortasse in uno loco sint, quorum unus vivus, alter vero sit mortuus, et si mortuus viventem non videt, vivus tamen mortuum videt. Prædictor autem Dei ut ostenderet quia per abjectionem qua se humiliando dejecerat, talis jam factus esset, ut nec ipse mundum, nec mundus ipsum concupisceret, non solum ait se mundo crucifixum, ut ipse mundi gloriam quam appeteret tanquam mortuus non videret, sed etiam mundum sibi asservuit crucifixum, in quo tanta se humilitate dejecerat, ut et ipse mundus tanquam ad eum mortuus Paulum humilem atque despectum jam videre nequaquam posset.

90. Refelluntur qui Deum a brevis videri tantum in claritate, non in sua natura asserunt. — Scindendum vero est quod fuere nonnulli qui Deum dicentes etiam in illa regione beatitudinis in claritate quidam sua conspici, sed in natura maius videtur. Quos nimirum minor inquisitionis subtilitas scellet. Nonque enim illi simplici et incomparabili essentiae aliud est claritas et aliud natura, sed ipsa ei natura sua claritas, ipsa claritas natura est. Quia enim suis dilectionibus haec Dei sapientia se quandoque ostenderet, ipse pollicetur, dicens: *Qui diligat me, diligetur a Patre meo; et ego diligam eum, et manifestabo me ipsam illi (Joan. xiv, 21).* Ac si patenter dicat: *Qui in vestra me certis, restat, ut in mea me natura videntis.* Hinc rursus ait: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt (Math. v, 8).* Hinc Paulus

**A** dicit: *Nunc videmus per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum (1 Cor. xiii, 12).*

[Vet. XXXIX.] 91. Refelluntur et qui angelos divinæ visionis expertes somniant. — Sed quia de Deo per primum Ecclesiæ prædicatorem dicitur: *In quem desiderant angeli prospicere (1 Pet. i, 12),* sunt nonnulli qui nequaquam Deum videre vel angelos suspicantur, et tamen dictum per Veritatis sententiam <sup>b</sup> scimus: *Angeli eorum in celis semper vident facient Patris moi qui in celis est (Math. xviii, 10).* Nunquid ergo aliud veritas, aliud prædictor insonat veritatis? Sed et si sententia utraque confertur, quia sibi nequaquam discordet agnoscitur. Deum **802** quippe angelii et vident, et videre desiderant; et sitiunt intueri et intuentur. Si enim sic videre desiderant ut effectu sui desiderii minime persfruantur, desiderium sine fructu anxietatem habet, et anxietas poenam. Beati vero angeli ab omni poena anxietatis longe sunt, quia nunquam simul poena et beatitudo convenient. Rursum cum eos dicimus Dei visione satiari, quia et Paalmista ait: *Satiabor dum manifestabitur gloria tua (Psalm. xvi, 15),* considerandum nobis est quoniam satietatem solet fastidium subsequi. Ut ergo recte sibi utraque convenient, dicat veritas: *Quia semper vident;* dicat prædictor egregius: *Quia semper videre desiderant.* Ne enim sit in desiderio anxietas, desiderantes satiantur; ne autem sit in satietate fastidium, satiati desiderant. Et desiderant igitur sine labore, quia desiderium satietas comitatur; et satiantur sine fastidio, quia ipsa satietas ex desiderio semper acceditur. Sic quoque et nos erimus quando ad ipsum fontem vita venerimus. Erit nobis delectabiliter impressa sitis simul atque satietas. Sed longe abest ab ista siti necessitas, longe a satietate fastidium, quia et sitientes satiabimur, et satiati sitiemus. <sup>c</sup> Videbimus igitur Deum, ipsumque erit præmium laboris nostri, ut post mortalitatis hujus tenbras, <sup>d</sup> accessa ejus luce gaudeamus.

92. Quo sensu Deus lucem habet inaccessibilem.— Sed cum ejus lucem dicimus <sup>e</sup> accessam, obistit animo quod Paulus dicit: *Qui lucem habitat inaccessibilem, quem vidit nullus hominum, sed nec videre potest (1 Tim. vi, 16).* Et rursum audio quod Psalmista ait: *Accedite ad eum, et illuminamini (Psalm. xxviii, 6).* Quomodo ergo accedendo illuminamur, si ipsam lucem qua illuminari possimus non videmus? Si vero accedendo ad eum ipsam qua illuminamur lucem vimus, quomodo inaccessibilis esse perhibetur? Quia in re pensandum est quod inaccessibilem dixit <sup>f</sup> ised omni homini humana sapienti. Scriptura quippe sacra omnes carnalium sectatores, humanitatis nomine notare solet. Unde isdem apostolus quibusdam discordantibus dicit: *Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne carnales esitis, et secundum hominem*

<sup>a</sup> Vindoc., consistentibus.

<sup>b</sup> Corb. Germ. et Bellov., discimus.

<sup>c</sup> Norm., si sibi sententia.

<sup>d</sup> Norm., Videbimus igitur Deum ipsum præmium laboris. <sup>e</sup> Laud., Deum ipsum, quod erit præmium.

<sup>f</sup> 1. Laud., accessa.

<sup>g</sup> Idem, accessam.

<sup>h</sup> Germ., sed omni homini; sed humana. Norm. &

Corb. Germ., sed homini; homini, sed humana sapienti.

<sup>i</sup> Laud., sed homini humana sapienti.

*ambulatis (I Cor. iii, 3, 4)? Quibus paulo post sub-  
sicut: Nonne homines estis? Et unde alias testimonium  
protulit, Qued oculus non vidit, nec auris auditit, nec  
in cor hominis ascendit quae preparavit Deus diligen-  
tibus se (I Cor. ii, 2). Et cum hoc hominibus dixisset  
absconditum, mox subdidit: Nobis autem revelavit  
Deus per spiritum suum (Ibidem); ipsum se ab homi-  
nis vocatione discernens, qui raptus supra hominem  
divina jam saperet. Ita etiam hoc loco cum lucem  
Dei inaccessiblem perhiberet, ut ostenderet quibus,  
subdidit: Quem vidit nullus hominum, sed nec videre  
potest. More suo homines vocans omnes humanas  
sapientes, quia qui divina sapiunt, videlicet supra  
homines sunt. Videbimus igitur Deum, si per cele-  
stem conversationem supra homines esse mereamur.  
Nec tamen ita videbimus sicut videt ipse scipsum.  
Longe quippe dispariliter videt creator se, quam  
videt creatura creatorem. Nam quantum ad immen-  
sitatem Dei, quidam nobis modus figuratur contempla-  
tionis, quia eo ipso pondere circumscribimur, quo  
creatura sumus.*

[Vet. XL.] <sup>b</sup> 96. *Non videmus Deum sicut ipse se  
conspicit. — Sed profecto non ita conspicimus Deum*

<sup>a</sup> 1 Laud., robis autem.

<sup>b</sup> Germ., Bellov., Corb. Germ. et Norm., sic pro-  
fecto.

<sup>c</sup> Ita MSS. Norm., Corb. Germ. et alii non pauci,  
quos sequuntur vet. Ed. In poster. vulgatis cum

<sup>603</sup> A sicut ipse conspicit se, sicut non ita conspicimus in Deo quemadmodum ipse requiescit in se. Nam vi-  
sio nostra vel requies erit utcumque similis visioni  
vel requiei illius, sed æqualis non erit. Ne enim ja-  
ceamus in nobis, ut ita dicam, contemplationis penna  
nos sublevat, atque a nobis ad illum erigimur intuen-  
duni, raptique intentione cordis, et dulcedine con-  
templationis, aliquo modo a nobis iugis in ipsum, et  
et jam hoc ipsum ire nostrum minus est requiescere, et  
tamen sic ire perfecte requiescere est. Et perfecta  
ergo requies est, et quia Deus cernitur; et tamen ad-  
qua non est requiei illius, qui non a se in aliud  
transit <sup>604</sup> ut quiescat. Est itaque requies, ut ita  
dicam, similis atque dissimilis, quia quod illius requies  
est, hoc nostra imitatur. Nam ut beati atque æterri si-  
mus in æternum, imitamur æternum. Et magna nobis  
est æternitas, imitatio æternitatis. Nec exortes sumus  
ejus quem imitari possumus, quia et videntes <sup>d</sup> parti-  
cipamur, et participantes imitamur. Quæ nimurum  
visio nunc fide inchoatur, sed tunc in specie perfici-  
tur, quando coæternam Deo sapientiam, quam modo  
per ora prædicantium quasi per decurrentia flumina  
sumimus, in ipso suo fonte biberimus.

Germ. pro quia Deus legitur qua Deus cernitur. Et  
infra quia non a se. Veteres quoque Editi habent hic,  
quia non a se.

<sup>d</sup> Plur., participamus.

## LIBER DECIMUS NONUS.

*Ab extrema parte vers. 21 cap. xxviii usque ad vers. 21 sequentis cap. exclusore perducta  
expositione, varii sensus non minus docte quam pie aperiuntur, maxime de Christo et  
Ecclesia.*

[Vet. et Rec. I] 1. *Quid mirum si æterna Dei sa-  
plentia conspici non valet, quando ipsa quoque invi-  
sibilia quæ per eam condita sunt humanis oculis com-  
prehendi non possunt? In rebus ergo creatis discimus  
creatorem omnium quanta humilitate veneremur, ut  
in hac vita usurpare sibi de omnipotenti Dei specie  
mens humana nil audeat, quod solum electis suis  
præmium in subsequenti remunerazione servat. Unde  
bene postquam dictum est: Abscondita est ab oculis  
omnium viventium, illico subinfertur:*

### CAPUT PRIMUM.

*Cap. xxviii, vers. 21. — Volucres quoque cœli  
latet.*

2. *Volucres cœli aliquando in malam partem acci-  
piuntur, aliquando in bonam. — In Scriptura enim  
sacra volucres aliquando in malo, aliquando in bono  
dantur intelligi. Per volueres quippe nonnunquam  
potestates aereæ designantur, honorum studiis ad-  
verse. Unde Veritatis ore dicitur: Quoniam senem  
quod secus viam cecidit, venerunt volucres, et comedere-  
runt illud (Math. xiii, 4; Luc. viii, 5); quia nimurum  
maligni spiritus humanas mentes obsidentes, dum  
cogitationes noxias ingerunt, verbum vitæ a memoria  
evellunt. Hinc rursum cuidam diviti superba sapienti*

*C dicitur: Vulpes soveas habent, et volucres carli nidos;*  
*Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet* (Math. viii, 20; Luc. ix, 58). *Vulpes valde fraudu-  
lenta sunt animalia, quæ in fossis vel specubus se  
abscondunt; cumque apparuerint, nunquam rectis  
itineribus, sed tortuosis anfractibus currunt. Volu-  
cres vero, ut novimus, alto volatu se in aera suble-  
vant. Nomine ergo vulpium dolosa atque fraudulenta,  
nomine autem volucrum, hæc eadem superba dæmo-  
nia designantur. Ac si dicat: Fraudulenta et elata  
dæmonia in corde vestro, id est in cogitatione super-  
bia inveniunt habitationem suam; Filius autem ho-  
minis ubi caput suum reclinet non habet, id est,  
humilitas mea requiem in superba mente vestra non  
invenit. Quasi enim quodam volatu volucris illa prima  
D se extulit, quæ per elatam cogitationem dixit: In ca-  
lum concendam, super astra cœli exaltabo solium  
meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquile-  
nis, ascendam super altitudinem rubrum, et ero similis Al-  
tissimo (Isai. xiv, 13). Ecce quia alta superbe volando  
petuit. Quem etiam volatum et primis hominibus per-  
suasit. Ipsi quippe volando quasi super se ire conati  
sunt, quando eis dictum est, ut gustarent, et essent  
sicut dii (Genes. iii, 5, 19). Cumque similitudinem*

divinitatis appellant, immortalitatis munera perdiderunt (*Ibid.*, 49). Qui in terram moriendo non issent, si super terram humiliter stare voluissent.

3. At contra in bono volucres ponunt solent, sicut in Evangelio Dominus cum similitudinem regni coelestis ex grano sinapis denuntiaret, dixit: *Cui simile est regnum Dei, et cui simile cœstimabo illud?* *Simile est grano a sinapis, quod acceptum homo misit in, hortum suum, et crevit, et factum est in arborē magnum, et volucres cœli requieverunt in ramis ejus* (*Math. XIII, 31*). Ipse quippe est granum sinapis <sup>b</sup> qui in horti sepultura plantatus, arbor magna surrexit. Granum namque fuit cum moreretur, arbor cum resngeret. Granum per humilitatem carnis, arbor <sup>c</sup> per potentiam majestatis. Granum, quia ridimus eum, et non erat aspectus (*Isai. LIII, 2*); arbor autem, quia speciosus forma præ filiis hominum (*Psalm. XLIV, 3*). [*Vet. II.*] Hujus arboris rami sancti prædicatores sunt. Et videamus quam late tendantur. Quid enim de eis dicitur? *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum* (*Psalm. XVIII, 5*). In istis ramis volucres requiescent, quia sanctæ animæ, quæ quibusdam virtutum pennis a terrena cogitatione se sublevant, in eorum dictis atque consolationibus ab hujus vitæ fatigione respirant. Hoc igitur in loco postquam de sapientia dictum est: *Abscondita est ab oculis omnium viventium, recte subjungitur: Volucres quoque cœli latet, quia in hac corruptibili carne constituti, naturæ ejus potentiam ipsi quoque videndo non penetrant, qui jam per meritum sanctæ contemplationis volant. Ubi apte subjungitur:*

### CAPUT II [Rec. II].

VERS. 22. — *Perditio et mors dixerunt: Auribus nostris audivimus samam ejus.*

4. Superbi angeli divinam sapientiam, quia ea non fruuntur, minime vident. — <sup>d</sup> Qui perditionis et mortis nomine nisi maligni spiritus designantur? qui inventores mortis et perditionis extiterunt, sicut de ipso eorum principe sub ministri ejus specie per Joannem dicitur: *Et nomen illi mors* (*Apoc. VI, 8*). Cui subjecti omnes superbizæ spiritus de hac sapientia quæ Deus est **605** dicunt: *Auribus nostris audivimus samam ejus*; quia nimirum visionem illius plena beatitudine habere nequiverunt. Videre quippe perfecte coeternam Deo sapientiam, hoc est quod habere. Unde ad Joannem de munere vincentis dicitur: *Dabo illi calculum candidum, et in calculo nomen novum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit* (*Apoc. II, 17*). In hac enim vita scire aliquid vel videre possumus,

<sup>a</sup> Norm., sinapi, et ita infra.

<sup>b</sup> Turon., quod... plantatum.

<sup>c</sup> Idem, per omnipotentiam majestatis.

<sup>d</sup> 2 Laud., quid perditionis... designatur. 1 Laud. utramque lectionem retinet.

\* Locum hunc soðe corruptum in Editis et plerisque MSS. restituimus ope MSS. Norm., sc. duorum Ebroic., Gemet., Pratell., Beccens., Utic., Sag. In Edit. poster. sic legitur: *quod non accipimus habere. Nomen vero novum in calculo scriptum, id est in æterno præmio notitiam Dei humanis mentibus inusitatam scire*

A etiam quod non accepimus; \* habere vero nomén novum in calculo scriptum, est in æterno præmio notitiam Dei humanis sensibus inusitatam, quam scire non potest nisi qui accipit, habere. Quia itaque, ut diximus, videre Deum, hoc est quod habere, ideo iniqui spiritus hanc sapientiam non vident, quia repulsi per superbiam nequaquam eam habere potuerunt. Ad lucem quippe ejus clauerunt oculos cordis, superflusis ejus radiis repugnantes, sicut intelligi etiam de eisdem malignis spiritibus potest, quod scriptum est: *Ipsi rebellerunt a lumini* (*Job. XXIV, 13*). Famam ergo sapientæ malignis spiritibus audisse, sed eamdem sapientiam non vidiisse, est et ejus potentiam ex virtute illius cognovisse, et tamen sub ea humiliter stare noluisse. Unde et Veritatis voce de B ipso malignorum spirituum capite dicitur: *Ita homicida erat ab initio, et in veritate non stetit* (*Joan. VIII, 44*). Sequitur:

### CAPUT III [Rec. III].

VERS. 25. — *Deus intelligit viam ejus, et ipse novit locum illius.*

5. *Homines latuit quando per carnem Sapientia ventura esset ad homines; vel quomodo foris apparet invisibilis apud Patrem permaneret.* — Hæc coeterna Deo sapientia aliter viam habet, atque aliter locum. Locum vero si quis intelligat, non localem. Nam teneri corporaliter non potest Deus; sed, ut dictum est, locus intelligitur non localis, Locus sapientie Pater est, locus Patris sapientia. sicut ipsa Sapientia attestante dicitur: *Ego in Patre, et Pater in me.*

C Aliter ergo ipsa sapientia habet viam, atque aliter locum. Viam per humanitatis transitum, locum vero per flatum divinitatis. [*Vet. III.*] Inde enim non transit. & unde æterna est; sed inde transit, unde propter nos apparuit temporalis. Sic namque in Evangelio scriptum est: *Quia egrediens ab Iericho Dominus transibat; duo autem cœci sedentes juxta viam clamaverunt, dicentes: Domine, miserere nostri fili David* (*Joan. XIV, 10, 11; Math. XX, 29, 30*). Ad quorum vocem, sicut illic scriptum est, stetit Jesus, et lumen reddidit. Quid est autem trans-eundo audire, stando lumen restituere, nisi quod per humanitatem suam nobis misertus est, qui per divinitatis suæ potentiam a nobis mentis nosire tenebras exclusit? Quod enim propter nos natus et passus est, quod resurrexit, ascendit in cœlum, quasi transit Jesus, quia hæc nimirum actio temporalis est. Sed stans eos tetigit et illuminavit, quia non sicut illa dispensatio temporalis, ita verbi æternitas transit, quæ in se manens innovat omnia. Stare enim Dei, est incom-

*nemo potest, nisi qui hanc etiam acceperit habere.* Quis hac <sup>e</sup> Edipus explicare potest? Vitium tamen pene omne ex punctionum et commatum annotatione derivatur. Favere videatur huic lectioni Codex S. Germ., sed interpolatus hoc in loco, et obelis confixus, qui corruptionis sunt indicia. Nostram lectionem perfecte representant vet. Ed. Basil. et Paris. 1518, nisi quod pro est in iis legitur *id est*, quod discrimen ad eventum sensum sufficit.

<sup>f</sup> Germ., 2 Laud. et Corb. Germ., *luminis.*

<sup>g</sup> Gemet., unde coetera est,

mutabili cogitatione mutabilla cuncta disponere. Qui ergo voces potentium transiens audivit, stans lumen reddidit, quia etsi propter nos temporalia pertulit, inde tamen nobis lucem tribuit, unde habere mutabilitatis transitum nescit. Quia igitur quando per carnem appareret hominibus incertum fuit, **606** recte nunc dicitur : *Deus intelligit viam ejus, et ipse novit locum illius.* Ac si aperte diceretur : Humanæ cogitationi occulta sunt, vel quando per carnem ad homines sapientia veniat, vel quomodo apud Patrem invisibilis, etiam cum foris apparuerit, persistat.

**6. Ejusdem adventus et mansio in cordibus hominum ignorantur.** — Quamvis hoc intelligi et aliter potest. Nam via ejus non inconveniente accipitur hoc ipsam quod venit ad cor, seseque nobis intrinsecus infundit. Locus vero ejus sit cor, ad quod veniam permanet. De hac quippe via illius dicitur : *Vox clamantis in deserto, parate et viam Domino* (*Math. iii, 3*); id est, in corde vestro venienti Sapientiae adiutum reserante, sicut alias dicitur : *Iter facite ei qui ascendit super occasum* (*Psal. LXVII, 5*). Super occasum fuit ascendere, ipsam mortem quam pertulerat resurgendo superasse. Ait ergo : *Ei qui ascendit super occasum, iter facie;* id est, resurgent Domino in vestris cordibus per fidem viam prebeat. Hinc Joanni per spiritum dicitur : *Præbis ante faciem Domini patre rias ejus* (*Luc. I, 76*). Quisquis etenim prædicando a sordibus vitiiorum corda audientium mundat, venienti sapientiae viam præparat. Habet ergo viam ista sapientia, habet et locum : Viam qua venit, locus quo manet, sicut ipsa ait : *Si quis diligit me, sermonem meum servabit; et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus* (*Joan. XIV, 23*). Via est igitur qua venit, locus quo manet. **b** Sed quo venit, quæ ubique est? An venire est sapientia per illuminationem mentis nostræ indicare præsentiam majestatis suæ? Et quia hominibus incertum est vel in cujus cor veniat, vel in quo postquam venerit permanendo requiescat, recte nunc dicitur : *Deus intelligit viam ejus, et ipse novit locum illius*, quia solius divinae visionis est cernere, vel quibus modis intellectus sapientiae ad cor hominis veniat, vel cujus mens intellectum vite, quem perceperit, mortiferis cogitationibus non amittat. Et quia hæc eadem sapientia per humanitatem gratiam manifestata in cunctis mundi partibus electorum fuerat **D**corda repletura, recte subditur.

#### CAPUT IV [Vet. IV].

**Vers. 24.** — *Ipsæ enim fines mundi intuetur, et omnia quæ sub caelo sunt respicit.*

**Deus nos respiciendo per gratiam reformat.** — **7.** Respicer quippe Dei est ea quæ amissa ac perdita

**a** Germ. et 2 Laud., viam Domini.

**b** Ita MSS. At in poster. Editis, sed quando venit quæ ubique est. At præferenda est nostra lectio, nam quando non ad locum sed ad tempus pertinet; hic vero de loco agitur.

**c** Gemet., qui ambulas.

**d** **1** Laud., maturitate solita graves. Alter Laud., maturitate vel inditata graves.

A fuerant ad suam gratiam reformat. Unde scriptum est : *Rex qui sedet in solio judicii, dissipat omne malum intuitu suo* (*Prov. XX, 8*). Respiciendo namque levitatis nostræ mala coercuit, et magna merita maturitatis dedit. Unde adhuc subditur :

#### CAPUT V [Rec. IV].

**Vers. 25.** — *Qui fecit ventis pondus,*

**8. Animas vagas figit et gravitate donat.** — Velocitate enim ac subtilitate ventorum in Scriptura sacra solent animæ designari, sicut per Psalmistam de Deo dicitur : **e** *Qui ambulet super pinnas ventorum Psal. CIII, 3*; id est, qui transgreditur virtutes animalium. Fecit ergo ventis pondus, quia dum superna sapientia replet animas, eas **d** maturitate indita graves reddit; non illa gravitate qua dicitur : *Fili hominum usquequo et gravi corde* (*Psal. IV, 3*)? Aliud namque est gravem esse per consilium, aliud per **607** peccatum; aliud est gravem esse **f** per constantiam, aliud per culpam. Ista enim gravitas pondus habet oneris, illa virtutis. Pondus ergo accipiunt animæ, ut ab intentione Dei non jam levi motu desiliant, sed in eum fixa **g** constantia gravitate consistant. Adhuc ille populus leviter movebatur, de quo per prophetam dicitur : *Abiit vagus in viam cordis sui; viam ejus vidi, et dimisi eum* (*Isai. LVII, 17*). Grave autem consilium cordis omnem inconstantiam vagationis expellit. Et quoniam sunt animæ quæ levi motu nunc ista, nunc illa desiderant, omnipotens Deus, quia ipsæ leves fluctuationes mentium non leviter pensat, vagationem cordis relinquendo dijudicat. Sed cum per gratiam respicit vagam mentem, in consilii stabilitatem figit.

Recite ergo nunc dicitur : *Qui fecit ventis pondus, quia cum leves motus animi misericorditer dignatur aspicere, hunc protinus ad constantiam maturitatem format.* Vel certe ventis pondus facere est concessam bic electis de virtutibus gloriis, permista infirmitate temperare. Unde et subditur :

#### CAPUT VI.

**Ibid.** — *Et aquas appendit mensura.*

**9. Virtutes electorum permisia, ne extollantur, infirmitate temperat.** Aquæ in Scriptura sacra aliquando Spiritum sanctum, aliquando scientiam sacram, aliquando scientiam pravam, aliquando tribulationem, aliquando defluentes populos, al quando **h** mentes fidem sequentium, **i** designare solent. Per aquam quippe sancti Spiritus infusio designatur, sicut in Evangelio dicitur : *Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluunt aquæ viræ* (*Joan. VII, 38*). Ubi evangelista secutus adjunxit : *Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum.* Rursum per aquam sacra scientia designatur, sicut dicitur : *Aqua sapientiae salutaris potabit eos*

**e** Laud. et Germ., graves corde.

**f** Turon., per conscientiam.

**g** Bellov. et 1 Laud., constantia survitare.

**h** Ita Corb. Germ., Bellov., Turon., Vindoc., 1 Laud. In Norm., fidei documenta sequentium. In Germ. et Excusis, bonorum fidei prædicamenta sequentium.

**i** Germ., designari.

(Exci. xy, 5). Per aquam quoque prava scientia appellari solet, sicut apud Salomonem mulier, eus typum heresos tenet, callidis suasionibus blanditor dicens: *Aqua fertur dulciores sunt* (Prov. ix, 17). Aquarum etiam nomine nonnunquam solent tribulationes intelligi, sicut per Psalmistam dicitur: *Salvum ne fac, Deus, quoniam intraverunt aquae usque ad animam meam* (Psalm. xlvi, 2). Per aquam populi designantur, sicut per Joannem dicitur: *Aqua vero suar populi* (Apoc. xvii, 15). Per aquam quoque non solum fluxus decurrentium populorum, sed etiam horum mentes, fidei praedicamenta sequentium, designantur, sicut propheta ait: *Beati qui seminatis super omnes aquas* (Isai. xxiii, 20) Et per Psalmistam dicitur: *Vox Domini super aquas* (Psalm. xxviii, 3) Huc ergo in loco quid aquarum nomine nisi electorum corda signantur, quae per intellectum sapientiae auditum jam superna vocis acceperunt? De quibus recte dicitur: *Et aquae appendit mensura.* [Vet. et. Rec. V]. Quia sancti ipsi qui a sancto sublevante Spiritu ad summa rapiuntur, quandiu in hac vita sunt, ne aliqua elatione superbiant, quibusdam temptationibus reprimuntur, ut nequam tantum proficere valeant quantum volunt, sed ne extollantur superbia, sit in eis ipsarum quedam mensura virtutum.

10. *Quod confirmatur exemplo Elias Jezabalem fugientis.* — Hinc est enim quod Elias dum tot virtutibus **608** in alta proficiisset, quadam measure suspensus est, dum Jezabel postmodum quamvis reginam, tamen mulierculam fugit (III Reg. xix, 5). Perpendo quippe hunc mira virtutis virum, ignem de caelo trahere, <sup>b</sup> et secundo quinquagenarios cum suis omnibus petitione subita concreware, verbo carlos a pluvias claudere, verbo carlos ad pluvias aperiire, suscitantes mortuos, <sup>c</sup> ventura quoque praevidentem; et ecce rursus animo occurrit, quo pavore autem unam mulierculam fugerit. Considero virum <sup>d</sup> timore percussum de manu Dei mortem petere, nec accipere; de manu mulieris mortem fugiendo vitare. Quarebal enim mortem dum fugeret, dicens: *Suffici mihi, tolle animam meam; neque enim melior sum quam patres mei* (Ibid. xix, 4). Unde ergo sic potens, ut tot illas virtutes faciat? unde sic infirmus, ut ita sciamus pertimescat, nisi quia aquae appenduntur mensura, ut ipse sancti Dei homines et mulier valent per potentiam Dei, et rursum quadam measure moderati sint per infirmitatem suam? In illis virtutibus Elias quid de Deo acceperat, in istis infirmitibus <sup>e</sup> quid de se esse poterat, agnosceret. Huius potentia virtus fuit, ista infirmitas custos virtutis. <sup>f</sup> In

<sup>a</sup> Germ., qui suo lerante Spiritu. Deest etiam sanctio in Laud. et Corb. Germ.

<sup>b</sup> In omniib. MSS. Germ., Norm., Laud., Vindoc., Corb. Germ., etc., ita legitur, non: *et secundo quinquaginta viroa... positione subita*, ut est in Editis post. In sola Gussany. habetur quinquaginta viros, pro quinquagenerie.

<sup>c</sup> In aliis Ed., *ventura quoque*, quod in nullis MSS. invenimus.

<sup>d</sup> In omnes MSS. nostri; non, timore percussum,

A illis virtutibus ostendebat quid acceperat, in istis infirmitatibus hoc quod acceperat custodiebat. In miraculis monstrabatur Elias, in infirmitatibus servabatur.

11. *Et Pauli mortem declinantis, aut Satana tentationes patientis.* — Sic Paulum video fluminum et latronum, civitatis et solitudinis, maris ac terrae pericula sustinentem (II Cor. xi, 26), frenantem jejunis ac vigiliis corpus, sustinentem frigoris et nuditatis seruumnam, ad ecclesiarum custodiam vigilanter se ac pastoraliter exercentes, ad tertium coniun rapuum, rorsumque eum in paradicum raptum (Ibid., xii, 6), et audisse arcana verba qua non licet homini loqui; et tamen Satana angelio ad tentandum conceditur (Ibid. xii, 7), orat ut eximi debeat, et non exauditur. Cujus cum ipsa initia <sup>g</sup> conversionis apercie, perpendo quod ei superna pietas carlos aperit, seseque illi Jesus de sublimibus ostendit. Qui lumen corporis ad tempus perdidit, lumen cordis in perpetuum accepit. Ad Asaniam mittitur (Act. ix, 7), vas electionis vocatur; et tamen de civitate eadem quam post visionem Jesu ingressus fuerat fugiens recedit, sicut ipse testatur dicens: *Damasci praepositus genit Arethas regis custodiebat civitatem Damascenorum, ut me comprehenderet; et per fenestram in sporta dimissus sum per murum, et sic effugi manus ejus* (II Cor. xi, 32). Cui licenter dicam: O Paule, in caelo jam Jesum conspicis, et in terra adhuc hominem fugis? In paradise ducoris, secreta Dei verba cognoscis, et adhuc a Satana angelo tentaris? Unde sic fortis, ut ad coelestia rapiaris? Unde sic infirmus, ut in terra hominem fugias, et adhuc a Satana angelo adversa toleres, nisi quia ipse qui te sublevat rursum subtilissima te mensura moderatur, ut et in miraculis tuis nobis praedices virtutem Dei, et rursum in timore tuo reminisci nos faciat infirmitatis nostra? Quia tamen infirmitas ne in desperationem nos peritura cum pulsat, dum de infirmitate tua Dominum rogares, **609** quia auditus non es, nobis quoque locutus es quid audisti: *Sufficit tibi gratia mea, nam virtus in infirmitate perficitur* (II Cor. xii, 9).

[Vet. VI.] 42 <sup>h</sup> *Custos virtutis est infirmitas.* — Aperta ergo voce Dei ostenditur quia custos est virtutis infirmitas. Tunc quippe bene interior custodiatur, cum per dispensationem Dei tolerabiliter tentetur exterior, aliquando vitiis, aliquando pressuris. Nam eis quoque quos vires novimus fuisse virtutum, tentationes atque certamina non defuere vitiorum. Hinc est enim quod ad consolationem nostram idem praeceptor egregius de se quadam talia prodere di-

ut in Vatic. et Gussany.

<sup>i</sup> Corb., Germ., Beccens. et Utic., quid deesse; in aliis melius quid de se poterat.

<sup>j</sup> Vindoc., in illis caelestibus.

<sup>k</sup> Vulgati recent. cum Germ., exercentem. Sequimur MSS. Turon., Vind., Norm., etc., et antiquiores Excuses.

<sup>l</sup> Vind., conservationis.

<sup>m</sup> Laud. et Norm., dimissus.

<sup>n</sup> Plerique, aperite.

gnatur, dicens: *Vides aliam legem in membris meis, A repugnantem legi mentis meae, et captivum me ducentem in lege peccati, quae est in membris meis (Rom. vii, 23).* Ad ima quippe pertrahit caro, ne extollat spiritus: a et ad summa trahit spiritus, ne prosternat caro. Spiritus levat, ne jaceamus in infirmis; caro aggrava-  
t, ne extollamur ex summis. Si non sublevante spiritu nos caro tentaret, b perfectione procul dubio tentationis suæ in ima dejiceret. Rursum vero si non tentante carne ad summa nos spiritus sublevaret, in superbæ casu ipsa nos pejns subelevatione prosterne-  
ret. Sed sit certo moderamine ut dum unusquisque sanctorum jam quidem interius ad summa rapitur, sed adhuc tentatur exterius, nec desperationis lapsus, nec elationis incurrat, quoniam nec tentatio exterior culpam perficit, quia interior intentio sursum trahit; nec rursum intentio interior in superbiam elevat, quia tentatio exterior humiliat dum gravat. Sieque magno ordine cognoscimus in interiori pro-  
fectu quid accipimus, in exteriori defectu quid sumus. Et miro modo agitur, ut nec de virtute quisquam extoli debat, nec de tentatione c desperare, quia duar spiritus trahit, et caro retrahit, subtilissimo judicii interni moderamine, infra summa, et supra infima in quodam medio anima libratur. Bene ergo dicitur: *Et aquas appendit mensura.* Sequitur:

#### CAPUT VII.

**Vers. 26, 27.** — *Quando ponebat pluviis legem, et viam procellis sonantibus, tunc vidit illam, et enarravit, et præparavit, et investigavit.*

43. Verbi Dei præconibus lex posita, ut opere impleant quod prædicant. Hanc legem servanibus ad hominum corda aditus patet. — Solent per pluvias prædicantium dicta signari. Unde per Moysen dicitur: *Expectetur sicut pluvia eloquium meum (Deut. xxxii, 2).* Quorum videlicet verba cum blande persuadent, pluviae sunt; cum vero terribilia de venturo judicio intonunt, sonantes procellæ. Et notandum quod pluviis lex ponitur, ut via procellis sonantibus aperiat. Lex quippe est ipsis prædicatoribus posita, ut vivendo impleant quod loquendo suadere festinant. Nam loquendi auctoritas perditur, quando vox ope-  
re non adjuvatur. Hinc enim per Psalmistam dicitur: *Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum? Tu vero odisti disciplinam, et projecisti sermones meos post te (Psal. xlix, 16).* Sermones etenim Dei post se prædicator projicit, cum hoc quod dicit facere contemnit. Quando autem dictis ejus alter obediat, dum ipse respuit opere quod prædicat voce, et dis-  
simulat audire quod narrat? De ista prædicationis lege scriptum est: *Qui solverit unum de mandatis iustis minimis, 610 et docuerit sic homines, minimus*

<sup>a</sup> Ita Germ., Norm., Laud., Corb. Germ., et pene omnes. In Ed., et ad alta sustollit.

<sup>b</sup> Vatic. et Guisanv., pondere... tentationis, reluc-  
tan ibus MSS. Germ., Corb. Germ., Norm., Laud.,  
Turon., quibus consentiunt alii Editi.

<sup>c</sup> Plurimi desperat.

vocabitur in regno cœlorum. Qui autem fecerit, et docuerit <sup>d</sup> sic, magnus vocabitur in regno cœlorum (Matth. v, 49). Regnum cœlorum videlicet Ecclesiam præsentem appellat, de qua scriptum est: *Et colligent de regno ejus omnia scandala (Matth. xiii, 41).* In superno etenim regno scandala quæ ex eo colligi debeant non habentur. Qui ergo solvit opere, et sic docet voce, in isto regno cœlorum erit minimus, in illo nec minimus. Viam autem procellis sonantibus posuit, cum prædicatoribus suis, ad corda hominum terrore venturi judicii perculta aditum fecit. Prius itaque lex ponitur, ut post modum via pandatur, quia illa vox cor audientis penetrat, quæ hoc quod <sup>e</sup> ore sonuerit, opere conservat. [VET. VIII.] Tunc autem cum legem pluviis et viam procellis sonantibus poneret, hanc sapientiam Deus vidit, enarravit, præparavit, et investigavit. Usitata sacri eloquii locutione <sup>f</sup> videre Deus dicitur, videre nos facere, sicut justo viro Dominus dicit: *Nunc cognovi quod timeas Deum (Genes. xxii, 12).* Et Israelitæ præmonentur: *Tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat si diligitis eum (Deut. xiii, 3);* id est, ut scire vos faciat. Tunc ergo cum legem pluviis poneret, hoc est mandatum custodice prædicatoribus daret, hanc incarnatam sapientiam videri et enarrari a prædicatoribus, præparari et investigari ab auditoribus fecit. Sibi quippe illam præparat, quisquis illam bene vivendo in diebus judicii propitijs parat. Et notandum quod de ea quatuor dicta sunt. Ait enim: *Vidit, enarravit, præparavit, investigavit.*

B Vedit namque, quia species est; enarravit, quia verbum; præparavit, quia remedium; investigavit quia occultum. Sed hoc quod æterna Dei sapientia species Patris et Verbum dicitur, quando ab humana mente penetratur? Quis namque intelligat, vel verbum sine tempore, vel speciem sine circumscriptione? Dicendum ergo erat aliquid quod de illa homo cognoscet in se. Unde apte subditur:

#### CAPUT VIII [Rec. VI].

**Vers. 28.** — *Et dixit homini: Ecce timor Domini ipsa est sapientia, et recedere a malo intelligentia.*

14. Deum timens ejus sapientiam possidere incipit, et in se cognoscit, quem in ipsius natura cognoscere non potest. — Ac si aperte diceretur: Ad temetipsum homo revertere, cordis tui secreta perscrutare. Si Deum te timere deprehendis, profecto constat quia hac sapientia plenus es. Quam si adhuc cognoscere non potes quid sit in se, jam cognoscis interim quid sit in te. Quæ enim apud se ab angelis metuitur, apud te timor Domini vocatur, quia hanc babere te certum est, si timere te Deum incertum non est. Hinc etiam per Psalmistam dicitur: *Initium sapientia, timor Domini (Psal. cx, 10);* quia tunc penetrare cor inchoat, cum hoc extremi judicij pavore pertur-

<sup>d</sup> Gemet., retrorsum, aliis Norm. cum Germ. et Corb. Germ., post te, retinentibus.

<sup>e</sup> Non legitur sic in nostris MSS., nisi in Germ.

<sup>f</sup> Deest ore in MSS. pl.

<sup>g</sup> In recent. Excusis, ridere Dei quam lectionem e quibus MSS. deprumperat Editores, ignoramus.

hat. Ad parvitatem igitur nostram divinus sermo se attrahit: <sup>a</sup> sicut pater cum parvulo filio loquitur, ut ab eo possit intelligi, sponte balbutit. Quia enim naturam sapientiae penetrare non possumus quid sit in se, ex condescensione Dei audivimus quid sit in nobis, cum dicitur: *Ecce timor Domini, ipsa est sapientia.* Sed quia ille veraciter vim divini timoris intelligit, qui se a cunctis pravis operibus custodit, recte subditur: *Ei recedere a malo, intelligentia.* Ea igitur quæ sequuntur, quis prophetæ spiritu plena sunt, ipsa sacrae historiæ verba testantur, cum dicuntur:

CAPUT IX [Vet. VIII, Rec. VII].

*Cap. xxix, vers. 1. — Addidit quoque Job, assumens parabolam suam, b et dixit.*

15. Job ultima Ecclesiæ tempora prænuntiat, quibus carnales et hæreticos passura est. — Quia enim parabola similitudo nominatur, aperte constat quod per exteriorum verborum formam mysteria loquitur, qui ad loquendum parabolam assumpsisse meiorator. Cum eterim sua narrat, quæcumque sunt sanctæ Ecclesiæ ventura denuntiat; et per hoc quod ipse patitur, indicat quid illa patiatur. Nennunquam vero sic sua historiæ verba permiscet, ut nil allegoricum insonet; nonnunquam vero sic suos dolores loquitur, ac si ex voce dolentis Ecclesiæ loquatur. In hac vero ultima sui parte sermonis ultimum tempus designat Ecclesiæ, quando adversarios suos, id est carnales quoque, vel hæreticos atque gentiles, quos nunc studet sapientiæ auctoritate comprimere, effrenata jactantia elatos cogitur e irriga tolerare. Unde in hoc quoque sermone dicitur: *Nunc autem derident me juniores tempore, quorum non dignabar patres ponere cum canibus gregis mei (Job xxx, 1).* Et ipsa ordinis ratio exposcit ut per verba beati Job ultima extremi sanctæ Ecclesiæ designentur dies, quando, persecutione crescente, apertas hæreticorum voces tolerare compellitur, cum motus cordis sui, quos nunc intra cogitationum sinus contegunt, tunc in voce manifestati erroris aperiunt. Nunc enim, sicut per Joannem dicitur (Apoc. xx, 3), draco in abyso clausus tenetur, quia diabolica malitia in eorum subdolis cordibus occultatur. Sed sicut illic <sup>d</sup> dictum est, educetur draco de puto abyssi, quia quod modo præ timore tegitur, tunc contra Ecclesiam publice de iniquorum cordibus omne serpentinum virus aperitur. Nunc enim abscondit se sub blandiente lingua, saviens conscientia, et malitiæ calliditatis, quasi quadam se legit abyso simulationis; nunc Dominus, sicut Psalmista voce dicitur, *Congregat sicut f in utre aquæ maris (Psal. xxxii, 7).* Uterquippe carnalis est

A cogitatio. Aquæ ergo maris in utre congregatae sunt, cum amaritudo perverse mentis non erumpit exteriorius in vocem prævæ libertatis. Veniet profecto tempus, quando contra hanc perversi atque carnales aperta voce prædicent quod nunc occulta cogitatione moluntur. Veniet tempus, quando catholicam Ecclesiam non solum injustis vocibus, sed etiam crudelibus plagis premant.

16. *Duobus modis Ecclesia persecutionem patitur, verbis et gladiis.* — Ab adversariis namque suis duabus modis Ecclesia persecutionem patitur, scilicet aut verbis, aut gladiis. Sed cum verbis persecutionem sustinet, exercetur ejus sapientia; cum vero gladiis, exercetur ejus patientia. Sed verborum persecutiones ab hæreticis nunc etiam quotidie toleramus, cum ipsis hæretici linguis nobis subdolis, et falsa humilitate blandiuntur. Persecutiones vero gladiorum juxta finem mundi secuturæ sunt, ut granæ cœlestibus horreis recondenda tanto verius a peccatorum paleis exuantur, & quanto arctius affliguntur. Tunc electi omnes qui in illa fuerint tribulatione comprehensi <sup>b</sup> reminiscuntur horum temporum in quibus nunc Ecclesia fidei pacem tenet, et superba hæreticorum colla comprimit, non potentatu culmine, sed jugo rationis. Reminiscentur nostri, qui quieta fidei tempora ducimus; **612** qui etsi in bellis coactamur gentium, non tamen <sup>c</sup> in dictis expugnamur patrum. Beatus ergo Job sanctæ Ecclesiæ typum tenens, quæ tunc in illis angustiis invenitur; et tamen nostræ, ut dixi, quietis reminiscitur, sua transacta narrat, et aliis ventura denuntiat, dicens:

C CAPUT X [Rec. VIII].

*Vers. 2. — Quis mihi tribuat, ut sim juxta menses pristinos?*

17. *Etsi gravia jam passa sit Ecclesia, longe graviora passura est.* — Multa enim talia sancta Ecclesia doloribus pressa dictura est. Tantis quippe illam futurum est tribulationibus angustari, ut hæc tempora cum magno suspirio desideret quæ nos cum magno dolore toleramus. Dicat ergo, dicat per vocem beati Job: *Quis mihi tribuat ut sim juxta menses pristinos?* Quia enim statutus dierum numerus menses vocantur, quid aliud nomine signat mensum, nisi collectiones animarum? Dies quippe dum colliguntur in mensibus, subtrahuntur, quia et in hoc tempore sancta Ecclesia, dum veritatis luce splendentes animas colligit, in intimis abscondit. Aliquando etiam mensis pro perfectione ponitur, sicut propheta ait: *Erit mensis ex mense (Isai. lxvi, 23);* perfectio videlicet eis in requie, quibus nunc perfectio fuerit in operatione. [Vet. IX.] Reminiscentur ergo perfectionis pri-

<sup>a</sup> Germ. et Vulgati poster., sicut cum pater cum parvulo filio loq... balbutit. Redundantem voculam cum expunxiinus MSS. pene omnibus adhaerentes

<sup>b</sup> Abest et dixit a plurimis MSS.

<sup>c</sup> Buo Laud., in riu tolerate.

<sup>d</sup> Editi, invitis MSS. scriptum est.

<sup>e</sup> Turon., iniquorum ore.

<sup>f</sup> 2 Laud., in utrem.

<sup>g</sup> Ita Germ., Corb., Germ., Laudenenses et pene omnes MSS., quos sequuntur vet. Ed. Posterioribus autem Editoribus magis placuit acrius, quod legitur in Gilot., Vatic., Gussanv.

<sup>h</sup> Turon., reminiscetur, et infra reminiscetur nostri.

<sup>i</sup> Vind., in judicio.

stinae, reducat ad memoriam quanta <sup>a</sup> prædicatione A sua collectis animabus reportabat lucra, et angustata tribulationibus dicat: *Quis mihi tribuat, ut sim juxta menses pristinos?* In quibus profecto mensibus qualis fuerit, enumerando subjungit, dicens:

## CAPUT XI.

VERS. 2, 3.—*Secundum dies, quibus Deus custodiebat me, quando splendebat lucerna ejus super caput meum, et ad lumen ejus ambulabam in tenebris.*

18.—*Tunc multi infirmi cadent, fortibus ob eorum causam doleantibus.* Tunc quippe videt ex se, persecutio ne cogente, infirmorum multos cadere, quos nunc ut maior intra pacis sinum parvulos sovet, et <sup>b</sup> intra tranquillas fidei cunas continet, quia admisti fortibus, ipsa fidei tranquillitate nutruntur. Tunc vero tales multi casuri sunt, et per viscera charitatis, quidquid in damno parvolorum sustinet, se perpeti animus perfectorum dolet. Infirmorum etenim damna ad corda fortium per compassionem transeunt. Unde per Paulum dicitur: *Quis infirmatur et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror (II Cor. xi, 29)*? Tanto enim quisque perfectus est, quanto perfecte sentit dolores alienos. Unde sancta Ecclesia infirmis tunc cadentibus <sup>c</sup> angustiata, cum horum reminiscitur temporum, iure dictura est: *Secundum dies quibus Deus custodiebat me, quia se tunc in illis aestimat cadere, quae se nunc in istis respicit custodiri.* Beue autem dicitur: *Quando splendebat lucerna ejus super caput meum, et ad lumen ejus ambulabam in tenebris.* Lucernæ enim nomine, lumen signatur sacræ Scripturæ, de qua ipse Ecclesiæ pastor dicit: *Habemus firmorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies illucescat, et lucifer oriatur in cordibus vestris (II Pet. i, 19).* Et Psalmista ait: *Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine (Psalm. cxviii, 105).* Quia autem <sup>d</sup> principale nostrum mens est, appellatione capitis mens vocatur. Unde per Psalmistam dicitur: *In pinguis in oleo caput meum (Psalm. xxii, 5).* Ac 613 si aperte dicat: *Charitatis pinguedine replesti mentem meam.* Nunc ergo lucerna super caput Ecclesiæ splendet, quia sacra eloqua tenebras nostræ mentis irradiant, ut in hoc caliginoso vitæ præsentis loco, dum verborum Dei lucem percipimus, quae sunt agenda videamus. Nunc ad lumen <sup>e</sup> ejus in tenebris ambulat, quoniam sancta universalis Ecclesia, etsi alienæ occulta cogitationis non penetrat, <sup>f</sup> quia quasi faciem non cognoscit in nocte, tamen ponit gressus boni operis, directa lumine supernæ locationis. Sequitur:

<sup>a</sup> Plurimi cum Germ. et Corb. Germ., prædicatio-  
nis sua.

<sup>b</sup> Turon., in tranquilla fidei cuna.

<sup>c</sup> Plurimi, cum Germ. et Corb. Germ., angustata.

<sup>d</sup> Norin., respicit stare. Laud., respicit custodire.

Vindoc., quia tunc se in illis aestimat eadem, quae se nunc in istis aestimat custodiri; obscure sane; et ut

## CAPUT XII [Rec. IX].

Vers. 4. — *Sicut fui in diebus adolescentia mea, quando secreto Deus erat in tabernaculo meo.*

19. *Varia Ecclesie aetas. Infantia, adolescentia, senium.* In fine tamen malos suscepit a filio. — Sicut uniuscujusque hominis, sic sancta Ecclesia aetas describitur. Parvula quippe tunc erat, cum a nativitate recens verbum vites prædicare non poterat. Hinc enim de illa dicitur: *Soror nostra parvula es, et ubera non habet (Cent. viii, 8)*, quia nimis rurum sancta Ecclesia priusquam proficeret per incrementa virtutis, infirmis quibusque auditibibus præbere non potuit ubera prædicationis. Adulta vero Ecclesia dicitur, quando Dei verbo copulata, sancto replete Spiritu, per prædicationis ministerium in aliorum conceptione <sup>g</sup> felatur, quos exhortando parturit, convertendo parit. De hac ejus aetate Domino dicitur: *Adolescentia dileserunt te (Cent. i, 3).* Universa quippe Ecclesia, que unam catholicam faciunt, adolescentes vocantur, non jam vetutes per culpam, sed novellæ per gratiam; non senio steriles, sed aetate mentis ad spiritalem congrue fecunditatem. Tunc ergo, cum in diebus illis Ecclesia, quasi quodam senio debilitata, per prædicationem filios parere non valet, reminiscitur fecunditatis aetatis dicens: *Sicut fui in diebus adolescentia mea, quamvis post eosdem dies quibus deprimitur, jam tamen circa ipsum finem temporum grandi prædicationis virtute roboretur.* Nam susceptis ad plenam gentibus, omnem Israeliticum populum, qui tunc inventus fuerit, in fidei sinum trahit. Scriptum quippe est: *Donec plenitudo gentium introiret, et sic omnis Israel salvis fieret (Rom. xi, 25).* Sed ante illa tempora erunt dies in quibus ab adversariis paululum videbuntur oppressa, cum et horum dierum reminiscitur, dicens: *Sicut fui in diebus adolescentia mea, quando secreto Deus erat in tabernaculo meo.*

20. [Vet. X]. Qui mandata Dei meditatur, habet Deum in habitantem. Sancti se foris intrusque circumspiciunt. — Quid hoc loco tabernaculum, nisi habitationem mentis accipimus? Quia per omne quod cogitandum agimus, in consilio nostri cordis habitamus. Quisquis autem mandata Dei tacitus cogitat, secreto illi Deus in tabernaculo est. Habitacionem etenim cordis sui ante Dei esse oculos viderat, qui dicebat: *Et meditatio cordis mei in conspectu tuo semper (Psalm. xviii, 16).* Exteriora namque opera patent oculis hominum, longe vero incomparabiliter interiora ac subtilissimæ cogitationes nostræ patent oculis Dei. Omnia enim, sicut scriptum est, nuda et aperta sunt oculis ejus (Hebr. iv, 13). Et sc̄e in exteriori opere ante oculos hominum inordinati appa-